
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO Via

Don Minzoni, 19 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel.055/8459235 – 055/8456008

Cod.Ministeriale:FIIC875006 Codice
Fiscale:90031960488

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 23

del 19 giugno 2024

Estratto del verbale della seduta del Consiglio di istituto del 19 06 2024.

Sono presenti la Dirigente Batistini e i Consiglieri Romeo, Musillo, D’Agostino, Pallotti, Pagnotta,

Andreini, Santelli, Paladini, Vitiello, Guarino, Minarini (dalle 18.20)

E’ presente la DSGA Michela Maria Pennacchio per illustrare il punto 3) dell’ordine del giorno.

Per dimissioni dei consiglieri Autera e Santoni, in assenza di altri eletti per la componente genitori,

il Consiglio di Istituto risulta composto da 17 persone.

Il Presidente chiede di poter inserire all’ordine del giorno l’approvazione di due richieste di

donazione. Il Consiglio approva all’unanimità. La richiesta è inserita al punto 5.

La Dirigente chiede di poter inserire all’ordine del giorno al punto 3) insieme alle variazioni di

bilancio l’approvazione del decreto di assunzione a bilancio del finanziamento Piano Scuola Estate,

la cui autorizzazione è arrivata dopo la convocazione del Consiglio di istituto, considerato che si

rende necessario avviare immediatamente le attività del progetto. Il Consiglio approva

all’unanimità.

Viene corretto il punto 3) dell’ordine del giorno, che per mero errore di trascrizione risultava

“Variazioni al PA 2023” anziché “Variazioni al PA 2024”.

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


Punto n°1 - Approvazione del verbale della seduta precedente

Delibera del Consiglio di Istituto n° 158 del 19 06 2024

Il Consiglio d’Istituto delibera l’approvazione del verbale della seduta precedente (20 05 2024)

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 0

Punto n. 2 - Modifica Regolamento uscite, visite e viaggi

Entra il consigliere Minarini.

Delibera del Consiglio di Istituto n° 159 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.L. 297 del 16/04/1994 art.10 – attribuzioni del C.I.;

VISTO il Regolamento uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione approvato dal
Consiglio di Istituto il 25.09.2019 con delibera 65, modificato il il 13.02.2020 con delibera 98, il
12.12.2022 con delibera 65, il 15 12 2023 con delibera 132;

CONSIDERATA l’esigenza di accantonare una quota supplementare per ogni
uscita/visita/viaggio per far fronte a eventuali quote non pagate da alunni che rinunciano alla
partecipazione dopo il calcolo dell’importo e l’emissione dell’avviso di pagamento;

CONSIDERATO il numero crescente di uscite didattiche in orario scolastico, all’interno del
territorio comunale o nei Comuni limitrofi, che comportano l’utilizzo dei mezzi di trasporto
pubblici (bus o treno o bus comunale);

DELIBERA

le seguenti modifiche al Regolamento:

● all’art. 1 lettera a) modifica della seguente frase “a. Con il termine Uscita Didattica si
intende un’attività che si effettua nell’arco di una sola giornata, per una durata non
superiore a quella dell’orario scolastico giornaliero; essa si svolge nell’ambito del
territorio del comune o dei comuni limitrofi, generalmente a piedi o col solo utilizzo di
mezzi di trasporto pubblici e non prevede il pagamento di una quota di partecipazione se
non il biglietto del mezzo pubblico utilizzato.

● all’art. 1 lettera d) modifica della seguente frase: “a.Le Uscite Didattiche a piedi possono
essere effettuate dai docenti anche senza preavviso. È fatta comunque raccomandazione,
laddove possibile, che i docenti programmino le Uscite Didattiche con qualche giorno di
anticipo e che ne diano comunicazione alle famiglie. Le uscite didattiche che comportano



l’utilizzo di mezzi pubblici e il pagamento del biglietto devono essere comunicate
preventivamente alle famiglie”.

● all’art. 10 lettera e) modifica della seguente frase “La quota di partecipazione sarà
determinata in base al numero degli alunni che hanno dato l’adesione, calcolando una
quota in più da dividere fra i partecipanti per coprire eventuali defezioni, e arrotondata
per eccesso all’euro. L’eventuale rimanenza andrà sul Fondo di solidarietà”

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

Punto n. 3 - Verifica del Programma Annuale e variazioni di bilancio

Delibera del Consiglio di Istituto n° 160 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.
Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento all’art. 10;

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto,
con delibera n. 135 del 31 01 2024;

VISTA la relazione predisposta dal Ds e dal Dsga sullo stato di avanzamento del Programma
Annuale E.F. 2024;

VISTA la documentazione a supporto;

DELIBERA

di approvare lo stato di attuazione del Programma Annuale 2024 e i relativi modelli.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

Delibera del Consiglio di Istituto n° 161 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5;



VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto,
con delibera n. 135 del 31 01 2024;

VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori entrate
verificatesi nell’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2024 per maggiori entrate

DELIBERA

le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative
modifiche:

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0



Delibera del Consiglio di Istituto n° 162 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129/2018 – Art. 10 comma 5

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto,
con delibera n. 135 del 31 01 2024;

VERIFICATA la necessità di interventi modificativi rispetto alle previsioni per maggiori entrate
verificatesi nell’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che occorre modificare il Programma annuale e.f. 2024 per maggiori entrate;

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 avente a oggetto
“Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità
01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 –
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo
Sociale Europeo Plus” per il progetto presentato/i dalla scuola FIIC875006 con codice/i CUP
I64D24000690007 per 53.745,00 €;

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica prot. 9022 del 19 06 2024 di assunzione in bilancio
nel programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, del finanziamento di
53.745,00 € per la realizzazione del Progetto “Insieme d’estate”, Codice identificativo CUP:
I64D24000690007, rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Programma Nazionale
“Scuola e competenze” 2021-2027;

DELIBERA

le seguenti variazioni di bilancio al PA e.f. 2024. Il Direttore dei Servizi Generali ed
Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili le relative
modifiche.



Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

Punto n. 4 - Approvazione dei criteri per l’attribuzione dei docenti alle classi

Delibera del Consiglio di Istituto n° 163 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.L. 297 del 16/04/1994 art.10 – attribuzioni del C.I.;

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il D.M. 37/2009;

VISTO il CCNL Scuola in vigore;

DELIBERA

di approvare i criteri per l’attribuzione dei docenti alle classi come allegati alla presente delibera.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

Punto n. 5 – Donazioni



Delibera del Consiglio di Istituto n° 164 del 19 06 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 297/1994;

VISTO l’art. 45 comma 1 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018 n. 129;

VISTA la richiesta di donazione di Susanna Collini, a nome di tutte le famiglie dell’Istituto
Comprensivo, prot. 8967 del 18 06 2024, di donare alla scuola la somma di Euro 1.511,00,
raccolti dai genitori con la realizzazione delle foto di classe per l’a.s. 2023/24, per il Fondo di
solidarietà;

VISTA la richiesta di donazione di Angela Agostini, a nome di tutte le famiglie del plesso di
scuola primaria di Luco dell’Istituto Comprensivo, prot. 7827 del 22 05 2024, di donare alla
scuola un biliardino;

ESAMINATE le donazioni e i soggetti donanti e non ravvisando incompatibilità con le finalità
della scuola;

DELIBERA

di accettare le donazioni sopra elencate.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

Il Presidente Il Segretario

Pietro Andreini Caterina Santelli


